Apostoli

(g) Lib. 1. instit. c. 3.

Apostoli Pauli conversione. Deinde cum impulsus à Deo est, pacem & tranquillitatem cordis conservat, quia factus est in pace locus ejus. Nemini autem ad hæc opera eximia, & inulitata aspirare licet, nisi sentiat in se testimonium Spiritus sancti vocantis, & trahentis, atque intus docentis, quod à Deo certissime incitetur. Ut tandem de anima sic mora rectum feratur iudicium, cognoscere oportet ubi habiter lux gratiæ, ut ait Job, (h) & per quam viam spargitur, quod sine spiritu Dei fieri nequit, quem nemo habet, nisi Deum possideat, & à Deo possideatur. Quia verò hoc donum in paucis reperitur, cavendum est, ne quis temerè sententiam proferat de via peculiari, per quam Spiritus sanctus aliquem singulariter dilectum trahit ad se. Adoranda potissimum iudicia Dei, quorum abyssus immensa est: summisque precibus ab eo petendum, ut det spiritum bonum, nam spiritus omnia scrutatur etiam profunda Dei. Rectè Gregorius (i),

„ Lux in hac vita spargitur, quia ad omnis rei  
 „ intelligentiam continua non habetur. Dum  
 „ enim aliud sicut est comprehendimus, & aliud  
 „ ignoramus, quasi sparsa luce & ex parte cerni-  
 „ mus, & in obscuritate ex parte remanemus.  
 „ Tunc verò lux nobis sparsa jam non erit, quan-  
 „ do mens nostra ad Deum funditis rapta ful-  
 „ gesceat.

7. Qui spiritu Dei aguntur, quoddam habent experimentum divinæ erga se providentiæ, sibi-que à Deo tantum imponi pondus intelligunt, quantum est virium ad perferendum. At qui spem collocant in suis viribus, quod proculdubio vel à proprio, vel à maligno spiritu procedit, majorem viribus conflictum experiuntur. Fidelis siquidem Deus est, qui non patitur nos tentari supra id quod possumus; sed facit cum tentatione proventum, ut possimus sustinere (k). Explicat hoc aptissimâ similitudine S. Ephrem (l).

„ Si homines exiguo intellectu ac mente præditi  
 „ probare, & discernere nōrunt, quantum pon-  
 „ dus, atque onus singula ferre queant animalia,  
 „ veluti mulus, aut camelus, tantumque addunt  
 „ oneris, quantum vires animalis tolerant: quan-  
 „ tō magis Deus, qui incomprehensibilis est &  
 „ ineffabilis scientiâ & intellectu, totusque sa-  
 „ pientiâ plenus, novit quantis probationibus &  
 „ tentationibus indigeant animæ ipsi placere vo-  
 „ lentes? Qui verò nimis in se confidunt, cedere,

& vinci permittuntur, ut discant non altum sapere, sed timere.

8. Divinæ operationes in anima, & interna jucunditas ex illis procedens diuturnæ non sunt, quia mens luminis claritate reverberata ad semetipsam revocatur, & ad infirmitatis suæ tenebras fracta relabatur. Idcirco suspectus est illorum spiritus, qui actualem Dei unionem semper se habere gloriantur. Legimus in Apocalypsi (m) factum esse silentium in cælo quasi media horâ, per quod Haymo & Anspertus significari ajunt breviter quietis in rerum cælestium contemplatione, quam Deus sanctis in hac vita concedit. Sic docet Gregorius in illa verba Job, (n)